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ПРЕГЛЕД ОДАБРАНИХ ПРАВНИХ ПРОПИСА 
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ВОЈВОДИНЕ И ГРАДА БЕОГРАДА 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



УСТАВНОПРАВНИ И ПОЛИТИЧКИ СИСТЕМ 

 

Службени гласник Републике Србије 
 
Закон о потврђивању Споразума између Владе Републике Србије и Владе Демократске Народне 
Републике Алжир о укидању виза за носиоце дипломатских и службених пасоша, Службени 
гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 4/2011 
 
Закон о потврђивању Споразума између Републике Србије и Јапана о укидању виза, Службени 
гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 4/2011 
 
Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора Републике Србије у 
Републици Португал, Душка Лопандића, Службени гласник Републике Србије бр. 40/2011 
 
Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора Републике Србије у 
Републици Португал, Мирка Стефановића, Службени гласник Републике Србије бр. 40/2011 
 
Уредба о ближем уређивању начина вршења полицијских овлашћења полицијских службеника 
граничне полиције и дужностима лица које прелази државну границу, Службени гласник 
Републике Србије бр. 39/2011 
 
Уредба о служби у активној резерви, Службени гласник Републике Србије бр. 47/2011 
 
Одлука о изменама Пословника Владе, Службени гласник Републике Србије бр. 37/2011 
 
Одлука о поступку преиспитивања одлука првог састава Државног већа тужилаштва, Службени 
гласник Републике Србије бр. 38/2011 
 
Одлука о измени Одлуке о поступку преиспитивања одлука првог састава Државног већа тужилаца, 
Службени гласник Републике Србије бр. 39/2011 
 
Одлука о оснивању Координационог тела за процес приступања Европској унији, Службени 
гласник Републике Србије бр. 42/2011 
 
Одлука о отварању Конзулата Републике Србије у Антверпену, Краљевина Белгија, 
Службени гласник Републике Србије бр. 46/2011 
 
Одлука о отварању Конзулата Републике Србије у Аману, Хашемитска Краљевина Јордан, 
Службени гласник Републике Србије бр. 46/2011 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о методологији за извршавање послова у 
складу са Законом о спречавању прања новца и финансирања тероризма, Службени гласник 
Републике Србије бр. 41/2011 
 
Правилник о премеру и регистру државне границе, Службени гласник Републике Србије 
бр. 44/2011 
 
 
 
 



Закључак о усвајању Акционог плана за спровођење Стратегије за управљање миграцијама, 
за период од 2011. до 2012. године, Службени гласник Републике Србије бр. 37/2011 
 
 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине 
 
Одлука о избору потпредседника Владе Аутономне Покрајине Војводине, Службени лист 
Аутономне Покрајине Војводине бр. 8/2011 
 
Одлука о измени Одлуке о образовању Покрајинског савета за безбедност, Службени лист 
Аутономне Покрајине Војводине бр. 9/2011 
 
Покрајинска скупштинска одлука о изменама и допунама Покрајинске скупштинске одлуке о 
покрајинским службеницима, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 9/2011 
 
 
ФИНАНСИЈЕ И ПРИВРЕДА 
 

Службени гласник Републике Србије 
 
Закон о потврђивању Европске конвенције о пределу, Службени гласник Републике Србије – 
Међународни уговори бр. 4/2011 
 
Закон о потврђивању Уговора између Владе Републике Србије и Владе Републике Индонезије, 
Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 4/2011 
 
Закон о финансирању политичких активности, Службени гласник Републике Србије бр. 42/2011 
 
Закон о изменама Закона о акцизама, Службени гласник Републике Србије бр. 42/2011 
 
Закон о изменама и допунама Закона о финансирању локалне самоуправе, Службени гласник 
Републике Србије бр. 47/2011 
 
Уредба о изменама Уредбе о подстицању пољопривредне производње путем кредитне подршке 
кроз субвенционисање дела каматне стопе у 2011. години, Службени гласник Републике 
Србије бр. 38/2011 
 
Уредба о утврђивању Програма кредитне подршке за развој ратарства, воћарства, виноградарства 
и повртарства у 2011. години кроз субвенционисање дела каматне стопе, Службени гласник 
Републике Србије бр. 38/2011 
 
Уредба о утврђивању Програма кредитне подршке за развој сточарства у 2011. години кроз 
субвенционисање дела каматне стопе, Службени гласник Републике Србије бр. 38/2011 
 
Уредба о утврђивању Програма кредитне подршке за инвестициона улагања у пољопривредну 
механизацију и опрему у 2011. години кроз субвенционисање дела каматне стопе, Службени 
гласник Републике Србије бр. 38/2011 
 
 
 
 



Уредба о утврђивању Програма кредитне подршке за инвестициона улагања у пољопривредне 
објекте у 2011. години кроз субвенционисање дела каматне стопе, Службени гласник Републике 
Србије бр. 38/2011 
 
Уредба о измени Уредбе о условима и начину подстицања производње и продаје трактора и 
прикључних машина за тракторе у Републици Србији у 2011. години, Службени гласник 
Републике Србије бр. 39/2011 
 
Уредба о условима и начину коришћења средстава за регресирање репроматеријала за ратарску и 
повртарску производњу у 2011. години, Службени гласник Републике Србије бр. 39/2011 
 
Уредба о условима и начину коришћења средстава за регресирање осигурања животиња, усева и 
плодова у 2011. години, Службени гласник Републике Србије бр. 39/2011 
 
Уредба о коришћењу подстицајних средстава за подизање производних засада воћака, винове лозе 
и хмеља за 2011. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 39/2011 
 
Уредба о утврђивању Годишњег програма коришћења средстава Буџетског фонда за шуме Републике 
Србије у 2011. години, Службени гласник Републике Србије бр. 39/2011 
 
Уредба о изменама Уредбе о условима и начину коришћења средстава за регресирање 
репроматеријала за ратарску и повртарску производњу у 2011. години, Службени гласник 
Републике Србије бр. 42/2011 
 
Уредба о условима и начину привлачења директних инвестиција, Службени гласник Републике 
Србије бр. 42/2011 
 
Уредба о измени Уредбе о условима и начину подстицања производње и продаје трактора и 
прикључних машина за тракторе у Републици Србији у 2011. години, Службени гласник 
Републике Србије бр. 42/2011 
 
Уредба о условима и начину коришћења подстицајних средстава за субвенционисање 
трошкова складиштења пшенице, кукуруза и замрзнуте малине, рода 2011. године у јавна 
складишта, Службени гласник Републике Србије бр. 43/2011 
 
Уредба о утврђивању Средњорочног програма радова на оснивању и одржавању Националне 
инфраструктуре геопросторних података за период од 1. јануара 2011. до 31. децембра 2015. 
године, Службени гласник Републике Србије бр. 43/2011 
 
Уредба о одређеним законским мерним јединицама и начину њихове употребе, Службени 
гласник Републике Србије бр. 43/2011 
 
Уредба о мерама подршке грађевинској индустрији кроз субвенционисање камате по 
кредитима за финансирање стамбене изградње у 2011. години, Службени гласник Републике 
Србије бр. 44/2011 
 
Уредба о проглашењу Специјалног резервата природе „Ковиљско-петроварадински рит“, 
Службени гласник Републике Србије бр. 44/2011 
 
 
 
 



Уредба о изменама и допунама Уредбе о условима и начину привлачења директних 
инвестиција, Службени гласник Републике Србије бр. 46/2011 
 
Уредба о проглашењу Специјалног резервата природе „Царска бара“, Службени гласник 
Републике Србије бр. 46/2011 
 
Уредба о изменама Уредбе о условима и начину спровођења субвенционисане куповине 
аутомобила произведених у Републици Србији заменом старо за ново у 2011. години, 
Службени гласник Републике Србије бр. 47/2011 
 
Уредба о утврђивању Плана званичне статистике за 2011. годину, Службени гласник 
Републике Србије бр. 47/2011 
 
Наредба о измени Наредбе о времену отворености аеродрома за одвијање јавног авио-
превоза, Службени гласник Републике Србије бр. 47/2011 
 
Одлука о промени правне форме Јавног предузећа „Железнице Србије“, Београд, Службени 
гласник Републике Србије бр. 37/2011 
 
Одлука о изменама и допунама оснивачког акта Јавног предузећа „Железнице Србије“, Службени 
гласник Републике Србије бр. 37/2011 
 
Одлука о допуни Одлуке о оснивању Јавног предузећа за транспорт нафте нафтоводима и 
транспорт деривата нафте продуктоводима, Службени гласник Републике Србије бр. 37/2011 
 
Одлука о измени и допуни Одлуке о висини накнада за процену и проверу података о биоцидним 
производима, Службени гласник Републике Србије бр. 39/2011 
 
Одлука о висини годишње накнаде за кабловско и/или сателитско емитовање програма, 
Службени гласник Републике Србије бр. 40/2011 
 
Одлука о допуни оснивачког акта Акционарског друштва за ваздушни саобраћај: „JAT 
AIRWAYS“  а.д. Београд, Службени гласник Републике Србије бр. 42/2011 
 
Одлука о ближим условима и максималним висинама улагања имовине добровољног 
пензијског фонда, као и начину улагања те имовине у иностранству, Службени гласник 
Републике Србије бр. 43/2011 
 
Одлука о јединственој тарифи по којој Народна банка Србије наплаћује накнаду за извршене 
услуге, Службени гласник Републике Србије бр. 43/2011 
 
Одлука о престанку важења Одлуке о утврђивању каматне стопе коју Народна банка Србије 
плаћа на девизна средства Централног регистра, депоа и клиринга хартија од вредности, 
Службени гласник Републике Србије бр. 43/2011 
 
Одлука о условима и начину обављања мењачких послова, Службени гласник Републике 
Србије бр. 43/2011 
 
Одлука о поступку контроле мењачких послова, Службени гласник Републике Србије  
бр. 43/2011 
 
 



Одлука о ближим условима и начину вршења контроле банака, Службени гласник Републике 
Србије бр. 43/2011 
 
Одлука о спровођењу одредаба Закона о банкама које се односе на давање прелиминарног 
одобрења за оснивање банке, дозволе за рад банке и појединих сагласности Народне банке 
Србије, као и на утврђивање критеријума за одређивање првокласне банке, Службени гласник 
Републике Србије бр. 43/2011 
 
Одлука о издавању и основним обележјима новчанице од 50 динара, Службени гласник 
Републике Србије бр. 43/2011 
 
Одлука о пуштању у оптицај новчанице од 50 динара, Службени гласник Републике Србије 
бр. 43/2011 
 
Одлука о расподели средстава по јавном позиву за подношење захтева јединица локалне 
самоуправе за расподелу дела средстава из наменских примања буџета Републике која се 
остварују приређивањем игара на срећу, а користе за финансирање локалне самоуправе од 
15. марта 2011. године, Службени гласник Републике Србије бр. 44/2011 
 
Одлука о каматним стопама које Народна банка Србије примењује у поступку спровођења 
монетарне политике, Службени гласник Републике Србије бр. 45/2011 
 
Одлука о начину обрачуна, наплате и плаћања камате Народне банке Србије, Службени 
гласник Републике Србије бр. 45/2011 
 
Одлука о престанку важења Одлуке о смерницама за утврђивање каматних стопа Народне 
банке Србије по основу операција на новчаном тржишту, Службени гласник Републике 
Србије бр. 45/2011 
 
Одлука о условима и начину спровођења операција на отвореном тржишту, Службени 
гласник Републике Србије бр. 45/2011 
 
Одлука о управљању ризицима банке, Службени гласник Републике Србије бр. 45/2011 
 
Одлука о измени Одлуке о класификацији билансне активе и ванбилансних ставки банке, 
Службени гласник Републике Србије бр. 45/2011 
 
Одлука о измени Одлуке о утврђивању Методологије за одређивање тарифних елемената за 
израчунавање цена приступа и коришћења система за транспорт природног гаса, Службени 
гласник Републике Србије бр. 45/2011 
 
Одлука о измени Одлуке о утврђивању Методологије за одређивање тарифних елемената за 
израчунавање цена приступа и коришћења система за транспорт нафте нафтоводима, 
Службени гласник Републике Србије бр. 45/2011 
 
Одлука о измени Одлуке о утврђивању Методологије за одређивање тарифних елемената за 
израчунавање цена приступа и коришћења система за пренос електричне енергије, Службени 
гласник Републике Србије бр. 45/2011 
 
 
 
 



Одлука о условима за изузимање одређене робе од плаћања царинских дажбина, Службени 
гласник Републике Србије бр. 46/2011 
 
Одлука о адекватности капитала банке, Службени гласник Републике Србије бр. 46/2011 
 
Одлука о начину вршења принудне наплате с рачуна клијента, Службени гласник Републике 
Србије бр. 47/2011 
 
Правилник о поступању са уређајима и отпадом који садржи РСВ, Службени гласник Републике 
Србије бр. 37/2011 
 
Правилник о Националној листи индикатора заштите животне средине, Службени гласник 
Републике Србије бр. 37/2011 
 
Правилник о облику, садржини и начину вођења евиденције уговора закључених са трећим 
лицима којима је поверено извршење услуга из програма путовања и продатих туристичких 
путовања, Службени гласник Републике Србије бр. 37/2011 
 
Правилник о обављању нуклеарних активности, Службени гласник Републике Србије  
бр. 37/2011 
 
Правилник о условима за добијање лиценце за обављање нуклеарне активности, Службени гласник 
Републике Србије бр. 37/2011 
 
Правилник о одређеним опасним биоцидним производима који не могу да се стављају у промет за 
општу употребу, Службени гласник Републике Србије бр. 37/2011 
 
Правилник о начину на који се врши процена безбедности хемикалије и садржини извештаја 
о безбедности хемикалија, Службени гласник Републике Србије бр. 37/2011 
 
Правилник о врсти и условима гаранције путовања, начину активирања и другим условима 
које мора да испуни организатор путовања у зависности од врсте организованог путовања, 
Службени гласник Републике Србије бр. 38/2011 
 
Правилник о шумском реду, Службени гласник Републике Србије бр. 38/2011 
 
Правилник о изменама и допуни Правилника о условима у погледу објеката за складиштење 
средстава за исхрану биља и просторија за продају и смештај средстава за исхрану биља, 
Службени гласник Републике Србије бр. 38/2011 
 
Правилник о одређивању мелиорационих подручја и њихових граница, Службени гласник Републике 
Србије бр. 38/2011 
 
Правилник о коначном усклађивању месечног новчаног примања, додатка за негу и новчане накнаде 
за време професионалне рехабилитације за 2010. годину, Службени гласник Републике 
Србије бр. 40/2011 
 
Правилник о измени Правилника о методологији за утврђивање износа по гаранцији банке 
коју јавно складиште за пољопривредне производе предаје Компензационом фонду, 
Службени гласник Републике Србије бр. 44/2011 
 



Правилник о измени Правилника о утврђивању висине чланарине и динарског износа по 
тони ускладиштених пољопривредних производа које јавно складиште за пољопривредне 
производе плаћа Компензационом фонду, Службени гласник Републике Србије бр. 44/2011 
 
Правилник о измени Правилника о квалитету воћних сокова, концентрисаних воћних сокова, 
воћних сокова у праху, воћних нектара и сродних производа, Службени гласник Републике 
Србије бр. 44/2011 
 
Правилник о измени Правилника о врстама пољопривредних производа који могу да се 
складиште у јавним складиштима, Службени гласник Републике Србије бр. 44/2011 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о условима које морају да испуњавају јавна 
складишта у погледу складишног простора за пријем, чување и испоруку пољопривредних 
производа, опреме за мерење количине и утврђивање квалитета пољопривредних производа 
који се складиште, вредности основних средстава која нису оптерећена хипотеком или 
другим заложним правом, у зависности од врста пољопривредних производа који су предмет 
ускладиштења, као и показатеља финансијског пословања, Службени гласник Републике 
Србије бр. 44/2011 
 
Правилник о техничким захтевима у погледу квалитета које мора да испуњава воће које се 
складишти у јавном складишту, Службени гласник Републике Србије бр. 44/2011 
 
Правилник о билансу шумског репродуктивног материјала, Службени гласник Републике 
Србије бр. 46/2011 
 
Правилник о одређивању највишег износа који корисник кредитне подршке остварује по 
хектару засејане/засађене културе у 2011. години, Службени гласник Републике Србије  
бр. 47/2011 
 
Правилник о садржини и начину израде студије утицаја на структуру тржишта, Службени 
гласник Републике Србије бр. 47/2011 
 
Правилник о класификацији трговинских формата, Службени гласник Републике Србије  
бр. 47/2011 
 
Правилник о измени Правилника о проглашењу и заштити строго заштићених и заштићених 
дивљих врста биљака, животиња и гљива, Службени гласник Републике Србије бр. 47/2011 
 
Годишњи извештај о реализацији спољнотрговинског промета контролисане робе за 2009. 
годину, Службени гласник Републике Србије бр. 45/2011 
 
 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине 
 
Покрајинска скупштинска одлука о ребалансу буџета Аутономне Покрајине Војводине за 2011. 
годину, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 8/2011 
 
Покрајинска скупштинска одлука о Завршном рачуну буџета Аутономне Покрајине Војводине 
за 2010. годину, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 9/2011 
 
 
 



Одлука о одређивању мелиорационих подручја и њихових граница на територији Аутономне 
Покрајине Војводине, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 9/2011 
 
Правилник о поступку и критеријумима за доделу средстава Покрајинског секретаријата за 
здравство, социјалну политику и демографију за област социјалне политике и демографије, 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 7/2011 
 
Решење о покретању поступка за доделу средстава из буџета Аутономне Покрајине Војводине за 
2011. годину за донације невладиним организацијама – удружењима бораца, ратних, војних и 
цивилних инвалида рата, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 7/2011 
 
 
Службени лист града Београда 
 
Решење о економској цени по којој се ауто-такси превоз путника мора обављати на 
територији града Београда, Службени лист града Београда бр. 15/2011 
 
 
РАДНИ ОДНОСИ, ЗДРАВСТВЕНА И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА 
 

Службени гласник Републике Србије 
 
Одлука о измени Одлуке о максималном броју запослених у органима државне управе, јавним 
агенцијама и организацијама за обавезно социјално осигурање, Службени гласник Републике 
Србије бр. 39/2011 
 
Правилник о границама радиоактивне контаминације лица, радне и животне средине и начину 
спровођења деконтаминације, Службени гласник Републике Србије бр. 38/2011 
 
Правилник о ближим условима за утврђивање приоритета за упис деце у предшколску 
установу, Службени гласник Републике Србије бр. 44/2011 
 
Правилник о критеријумима за утврђивање мањег, односно већег броја деце од броја који се 
уписује у васпитну групу, Службени гласник Републике Србије бр. 44/2011 
 
Правилник о допуни Правилника о Листи лекова који се прописују и издају на терет 
средстава обавезног здравственог осигурања, Службени гласник Републике Србије  
бр. 47/2011 
 
Национална стратегија запошљавања за период 2011-2020. године, Службени гласник Републике 
Србије бр. 37/2011 
 
 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине 
 
Покрајинска уредба о изменама Покрајинске уредбе о начелима за унутрашњу организацију 
и систематизацију радних места у покрајинским органима, Службени лист Аутономне 
Покрајине Војводине бр. 7/2011 
 
 
 



Решење о утврђивању Програма унапређења социјалне заштите у Аутономној Покрајини 
Војводини у 2011. години, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 10/2011 
 
 
ОБРАЗОВАЊЕ, НАУКА, КУЛТУРА И ФИЗИЧКА КУЛТУРА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Указ о додели одликовања, Службени гласник Републике Србије бр. 41/2011 
 
Одлука о измени Одлуке о образовању Фонда за младе таленте Републике Србије, Службени гласник 
Републике Србије бр. 37/2011 
 
Одлука Уставног суда Републике Србије којом се утврђује да одредбе чл. 2. Закона о 
изменама и допунама Закона о јавном информисању, Сл.гл.РС. бр. 71/2009, у делу ст. 2. чл. 
14б, који је додат после чл. 14. Закона о јавном информисању, Сл.гл.РС. бр. 43/2003 и 
61/2005, као и одредбе чл. 7. Закона о изменама и допунама Закона о јавном информисању, 
нису у сагласности са Уставом, Службени гласник Републике Србије бр. 41/2011 
 
Одлука о ближим условима и максималним висинама улагања имовине добровољног пензијског 
фонда, као и начину улагања те имовине у иностранству, Службени гласник Републике 
Србије бр. 43/2011 
 
Одлука о утврђивању својства осигураника и обавези плаћања доприноса за пензијско и 
инвалидско одигурање, Службени гласник Републике Србије бр. 43/2011 
 
Правилник о упису ученика у средњу школу, Службени гласник Републике Србије бр. 37/2011 
 
Правилник о општим условима за обављање делатности електронских комуникација  по режиму 
општег овлашћења, Службени гласник Републике Србије бр. 38/2011 
 
Правилник о садржини и начину вођења Регистра удружења, друштва и савеза у области 
спорта, Службени гласник Републике Србије бр. 43/2011 
 
Правилник о садржају и начину вођења Јединствене евиденције удружења, друштава и 
савеза у области спорта, Службени гласник Републике Србије бр. 43/2011 
 
Правилник о садржају и обрасцу пријаве за евидентирање података о спортским организацијама, 
спортским савезима, спортским друштвима и спортским центрима, Службени гласник 
Републике Србије бр. 43/2011 
 
Правилник о допунама Правилника о висини стипендије професионалном припаднику 
Војске Србије за време школовања у иностранству, Службени гласник Републике Србије  
бр. 47/2011 
 
Правилник о измени Правилника о ученичким и студентским кредитима и стипендијама, 
Службени гласник Републике Србије бр. 47/2011 
 
 
 
 



Упутство за спровођење Одлуке о условима и начину обављања мењачких послова, 
Службени гласник Републике Србије бр. 43/2011 
 
 
РАЗНО 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Подаци о просечним зарадама и просечним зарадама без пореза и доприноса по запосленом 
исплаћеним у мају 2011. године, Службени гласник Републике Србије бр. 47/2011 
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СПИСАК ПРЕТПЛАТА НА ДНЕВНЕ ЛИСТОВЕ, 
СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА И ЧАСОПИСЕ ЗА ПОТРЕБЕ 

БИБЛИОТЕКА УПРАВЕ У 2011. ГОДИНИ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 



 
 
 
 
 

ДНЕВНИ ЛИСТОВИ И ЧАСОПИСИ 
 

 
Смештај у библиотекама  

Немањина 22-26 Андрићев венац 1 
1. ПОЛИТИКА + + 
2. ДАНАС + + 
3. БЛИЦ + + 
4. ВЕЧЕРЊЕ НОВОСТИ + + 
5. НИН + + 
6. КУРИР +  
7. PRESS +  
8. ВРЕМЕ + + 

 
 

СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА 
 
 

Смештај у библиотекама  
Немањина 22-

26 
Андрићев венац 1 

1.  СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК РЕПУБЛИКЕ 
СРБИЈЕ 

+ + 

2.  СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК РЕПУБЛИКЕ 
СРБИЈЕ – МЕЂУНАРОДНИ УГОВОРИ 

+  

3.  СЛУЖБЕНИ ЛИСТ АП ВОЈВОДИНЕ +  
4.  СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА +  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

СТРУЧНИ ЧАСОПИСИ 
 
 

Смештај у библиотекама  
Немањина 22-26 Андрићев венац 1

1. КЊИЖЕВНЕ НОВИНЕ: лист за 
књижевност и друштвена питања 

+  

2. PC PRESS +  
3. MIKRO PC-WORLD +  
4. ПОСЛОВНА ПОЛИТИКА: месечни 

пословни часопис 
+  

5. СУДСКА ПРАКСА: месечни информативни 
часопис 

+  

6. ФИНАНСИЈЕ: стручни часопис за теорију и 
праксу финансија 

+  

 
 
 

ОСТАЛЕ СЕРИЈСКЕ ПУБЛИКАЦИЈЕ 
 
 

Смештај у библиотекама  
Немањина 22-26 Андрићев венац 1 

1.  МЕСЕЧНИ СТАТИСТИЧКИ ПРЕГЛЕД 
 

+  

2.  БИЛТЕН РЕПУБЛИЧКОГ ЗАВОДА ЗА 
СТАТИСТИКУ 

+  

3.  БИЛТЕН УСТАВНОГ СУДА РЕПУБЛИКЕ 
СРБИЈЕ 

+  

4.  БИЛТЕН ЈАВНИХ ФИНАНСИЈА +  
5.  БИЛТЕН РЕПУБЛИЧКОГ ЈАВНОГ 

ПРАВОБРАНИЛАШТВА 
+  

6.  САОПШТЕЊЕ РЕПУБЛИЧКОГ ЗАВОДА ЗА 
СТАТИСТИКУ 

+  
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ПРЕГЛЕД САДРЖАЈА НОВИХ БРОЈЕВА ЧАСОПИСА 
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ПРЕГЛЕД СТАРИХ ПУБЛИКАЦИЈА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Излазећи у сусрет све изражајнијим захтевима корисника да пронађу одговор на 
специфична питања из професионалне праксе, кроз Информативни билтен 
континуирано ћемо упознавати своје читаоце са садржајима старих књига из богате 
ризнице библиотека Управе. Наш фонд обухвата, између осталог, и вредне писане 
документе који, осим документационе, имају и научну и стручну вредност. Будући да 
су посреди књиге од историјског значаја, као и периодична издања и друге 
драгоцене библиотечке целине којима располажу постојећи фондови, овим путем 
настојали смо да проширимо лектиру свима онима који желе да се стручно 
усавршавају. Напомињемо да ће ове књиге (из којих дајемо само изводе) моћи да се 
користе само у читаоници библиотеке Управе за заједничке послове републичких 
органа. 
 
За овај број издвајамо:  
 
 
 
 
 
 
                                МОНОГРАФСКЕ ПУБЛИКАЦИЈЕ 
 
 
 
1. МИСАО, књига двадесет трећа, Београд, 1927. 
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
У наредним бројевима Информативног билтена наставићемо са приказима 
тематски и жанровски разноврсних публикација нашег богатог фонда. 
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ПРЕГЛЕД НОВИХ КЊИГА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Смештај у библиотекама  

 Немањина 22-26 А. венац 1 
 

1. КОМЕНТАР ЗАКОНИКА О 
КРИВИЧНОМ ПОСТУПКУ 
Васиљевић Тихомир 
Београд: Службени гласник, 2010. 

 
 

+ 

 
 

    
2. КОМЕНТАР ЗАКОНА О 

БЕЗБЕДНОСТИ САОБРАЋАЈА НА 
ПУТЕВИМА 
Београд: Службени гласник, 2009. 

 
+ 

 

    
3. КОМЕНТАР ЗАКОНА О 

МЕЂУНАРОДНОЈ ПРАВНОЈ ПОМОЋИ 
У КРИВИЧНИМ СТВАРИМА 
Грубач Момчило 
Београд: Службени гласник, 2009. 

 
+ 

 
 

    
4. ПРАВНА СХВАТАЊА И ИЗВОДИ ИЗ 

ПРЕСУДА ВРХОВНОГ СУДА СРБИЈЕ 
Београд: Службени гласник, 2008. 

 
+ 

 

    
 
5. СРПСКИ БИОГРАФСКИ РЕЧНИК 

Нови Сад: Матица српска, 2009. 

 
 

+ 

 

    
6. АНЂЕО ЧУВАР 

Коељо Пауло 
Београд: Paideia, 2010. 

 
+ 

 

    
7. ВОЛЕО САМ ЈЕ 

Гавалда Ана 
Београд: Paideia, 2009. 

 
 

+ 

 

    
8. ГОРДИЈЕВ ЧВОР 

Шлинк Бернхард 
Београд: Плато, 2009. 

 
+ 

 

    
9. LOVEMARKS ИЛИ ЈОШ ЈЕДНА 

КЊИГА О ЗБУЊЕНОСТИ 
Полиаков Жана 
Београд: ауторско издање, 2010. 

 
+ 

 

    
10. ТАОЦИ 

Петрушић Сандра 
Београд: Plato Books, 2009. 

 
+ 

 

    
 
 
 
 



 
Смештај у библиотекама  

 Немањина 22-26 А. венац 1 
 

 11. НЕ ДАЈ МИ НИКАДА ДА ОДЕМ 
Ишигуро Казуо 
Београд: Plato Books, 2009. 

  
 +  

    
12. ОСТАНИ ТУ 

Мацантини Маргарет 
Београд: Plato Books, 2010. 

 
 
  

+ 
 

    
13. ВЛАДАЛАЦ 

Макијавели Николо 
Београд: Дерета, 2005. 

 
 
 
   

+  

    
14. БЕДА ИСТОРИЦИЗМА 

Попер Карл Рајмунд 
Београд: Дерета, 2009. 

 
 
 

 
+ 
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ЛИСТА НАЈЧИТАНИЈИХ КЊИГА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ЛИСТА НАЈЧИТАНИЈИХ  КЊИГА У БИБЛИОТЕЦИ УПРАВЕ ЗА 

ПЕРИОД  МАЈ – ЈУН 2011. ГОДИНЕ 
 

 
  

1. СМРТ ЈЕ НЕПРОВЈЕРЕНА ГЛАСИНА 
Кустурица Емир 
Београд: Новости, 2010. 

 

   
2. ФЕРМИН 

Севиџ Сем 
Београд: Чаробна књига, 2009. 

 

   
3. ФРОСТОВ БОЖИЋ 

Винкфилд Родни Дејвид 
Београд; Evro-Giunti, 2010. 

 

   
4. ИСТОЧНО ОД СУНЦА 

Грексон Џулија 
Београд: Лагуна, 2009. 

 

   
5. ЈЕДИ, МОЛИ, ВОЛИ 

Гилберт Елизабет 
Београд: Алнари, 2010. 

 

   
6. ЕЛИЈАХОВА СТОЛИЦА 

Штикс Игор 
Београд: Архипелаг, 2010. 

 

   
7. ПЕЧАТ У ЦРВЕНОМ ВОСКУ 

Киш Јоцић Жаклина 
Београд: Лагуна, 2010. 

 

   
8. ПСИХОЛОГИЈА УСПЕХА 

Карнеги Дејл 
Београд: Народна књига, 1995. 

 

   
9. ИГРА КАРАТА У КАИРУ 

Мајлс Хју 
Београд: Book-Marso, 2008. 

 

   
10. МАРИНА 

Руис Сафон Карлос 
Београд: Чаробна књига, 2009. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

PREPORUČUJEMO 
 
 
 
 
1. Sava Inok, 16. V. : PRVI SRPSKI BUKVAR INOKA SAVE : VENECIJA 1597 / 
Beograd : Službeni glasnik; Zavod za udžbenike, 2009. 
 
Preuzeto sa sajta: 
http://www.delfi.rs/ves366/delfi_vesti_novo_izdanje_prvog_srpskog_bukvara.html 
 
Zavod za udžbenike iz Beograda obeležio je svoj 53. rođendan predstavivši kritičko izdanje Prvog 
srpskog bukvara Inoka Save iz 1597. godine. 
 
Direktor Zavoda Miloljub Albijanić rekao je na svečanosti u Jugoslovenskom dramskom pozorištu 
(JDP) da Prvi srpski bukvar Inoka Save predstavlja dar đacima, studentima i profesorima, kao 
vrednost koja je moderna, a čuva temelj srpske pismenosti. 
 
"Zavod za udžbenike želi da i ubuduće bude deo konkurentnog i dinamičnog društva koje je, pre 
svega, zasnovano na znanju. Ali, zavod će i ubuduće biti jedan od najvažnijih čuvara kulturne 
baštine i značajnih dela na kojima počiva sve ono što danas imamo ili jesmo", rekao je Albijanić. 
  
Inok Sava iz Dečana napisao je bukvar koji je štampan kod mletačkog štampara Đ. A. Rampaceta u 
Veneciji 1597. godine. To delo je, međutim, ostalo nezapaženo u Srbiji gotovo 400 godina. 
 
Tek 1903. Ljubomir Stojanović je, sastavljajući Katalog Narodne biblioteke, spomenuo to izdanje 
Bukvara, kao "do sada nepoznato". 
 
Prvo izdanje bukvara, štampano 20. maja 1597, ruski konzul u Skadru I. Krilov poklonio je 1893. 
godine novinaru i prevodiocu Okici Gluščeviću, a drugo, štampano 25. maja 1597, kupio je Milorad 
Dimitrijević u Dubrovniku 1921. godine. 
 
Drugo izdanje čuva se u Narodnoj biblioteci Srbije, a od prvog je ostao samo prepis jer je izgorelo u 
požaru u Narodnoj biblioteci 6. aprila 1941. godine. 
 
"Izuzetno je malo država i naroda, i u Evropi, i u svetu koji su još pre pet vekova imali svoj 
bukvar", rekao je na svečanosti ministar prosvete Žarko Obradović i dodao da je to izdanje posebno 
dragoceno u godini koju je Vlada Srbije proglasila Godinom jezika i knjige. 
 
 
 
2. BIBLIOTEKA KAO OGLEDALO VASELJENE : ogledi iz savremene ruske 
nauke o bibliotekarstvu / Beograd : Službeni glasnik; Inđija : Narodna biblioteka “Dr Đorđe 
Natošević”, 2009. 
 
Preuzeto sa sajta: 
http://www.slglasnik.com/biblioteka-lexis/slovo/biblioteka-kao-ogledalo-vaseljene
 



Огледи (46) из савремене руске науке о библиотекарству, у којима аутори осветљавају 
физичке и метафизичке просторе библиотечке делатности, комплексне односе библиотекара 
са читаоцима, друштвеним окружењем и временом прошлим, данашњим, будућим... 
За ову књигу, приређивач и преводилац Добрило Аранитовић добио је награду „Стојан 
Новаковић“ Библиотекарског друштва Србије, која се додељује за објављено дело на 
српском језику из области библиотечко-информационе делатности а које представља 
допринос библиотекарству (за 2009. год.). 
 
 
 
3. Vasiljević Tihomir; Grubač Momčilo : KOMENTAR ZAKONIKA O KRIVIČNOM 
POSTUPKU / Beograd : Službeni glasnik, 2010. 
 
Preuzeto sa sajta : http://www.slglasnik.com/pravna-biblioteka/edicija-komentari-zakona/komentar-
zakonika-o-krivicnom-postupku-0
 
Коментар Законика о кривичном поступку припремљен је после доношења Закона о 
изменама и допунама ЗКП-а од 3. септембра 2009. године (Закон има 150 чланова и донео је 
велики број промена). Широк круг читалаца прихватио је Коментар као први, драгоцени 
покушај у нашој правној литератури да се измене ЗКП-а стручно обраде, чиме је олакшан 
рад бројним правним посленицима, нарочито онима који се баве кривичним процесним 
правом. 
 
 
 
4. KOMENTAR ZAKONA O BEZBEDNOSТI SAOBRAĆAJA NA PUTEVIMA 
/ Beograd : Službeni glsanik, 2009. 
 
Preuzeto sa sajta : 
http://www.knjizara.com/knjige/knjiga/127317_Komentar+Zakona+o+bezbednost+saobra%C4%87
aja+na+putevima_ISBN:978-86-519-0348-2 
 
Zakon o bezbednosti saobraćaja na putevima stupio je na snagu 10. juna 2009, a njegova praktična 
primena počela je 1. januara 2010. Komentar ovog Zakona je napisan tako da čitaoca na diskretan i 
nenametljiv način dodatno obrazuje i informiše. Autori ovog komentara su vodeći stručnjaci iz 
oblasti saobraćajnog prava. 
 
 
 
5. Grubač Momčilo; Ilić Goran; Majić Miodrag : KOMENTAR ZAKONA O 
MEĐUNARODNOJ PRAVNOJ POMOĆI U KRIVIČNIM STVARIMA : sa odabranim 
konvencijama i ugovorima / Beograd : Službeni glasnik : Pravni fakultet Univerziteta, 2009. 
 
Preuzeto sa sajta : http://www.bookbridge.rs/zakon-o-medjunarodnoj-pravnoj-pomoci-u-krivicnim-
stvarima-knjiga_1113 
 
Međunаrodnа prаvnа pomoć u krivičnim stvаrimа u sаvremenim uslovimа prerаstа u jedno od 
osnovnih sredstаvа borbe sа rаzličitim oblicimа trаnsnаcionаlnog kriminаlа. Primenom ovog 
zаkonа sveobuhvаtno se uređuje postupаk pružаnjа međunаrodne prаvne pomoći u krivičnim 
stvаrimа i unаpređuje se sаrаdnjа sа drugim držаvаmа u krivičnim stvаrimа, čime se omogućаvа 
ubrzаnje postupаkа koji se vode povodom krivičnih delа orgаnizovаnog kriminаlа trаnsnаcionаlnog 
kаrаkterа. 

http://www.slglasnik.com/pravna-biblioteka/edicija-komentari-zakona/komentar-zakonika-o-krivicnom-postupku-0
http://www.slglasnik.com/pravna-biblioteka/edicija-komentari-zakona/komentar-zakonika-o-krivicnom-postupku-0


 
6. PRAVNA SHVATANJA I IZVODI IZ PRESUDA VRHOVNOG SUDA SRBIJE : izbori za 
narodne poslanike, izbori za predsednika Republike / Beograd : Službeni glasnik, 2008. 
 
Preuzeto sa sajta : 
http://www.slglasnik.com/pravna-biblioteka/edicija-primena-propisa-%E2%80%93-sudska-
praksa/pravna-shvatanja-i-izvodi-iz-presuda-vrhov 
 
У овом издању налазе се правна схватања и изводи из пресуда Врховног суда Србије у вези 
са заштитом изборних права и законитости у спровођењу избора. Збирка је намењена 
органима који спроводе изборне радње, али и свим другим учесницима у изборном процесу. 
 
 
 
7. Anđelković Žarko : PRILOZI ZA STAMBENO PRAVO I EKOLOGIJU / Beograd : 
Službeni glasnik, 2010. 
 
Preuzeto sa sajta : http://www.slglasnik.com/pravna-biblioteka/edicija-pravna-citanka/prilozi-za-
stambeno-pravo-i-ekologiju
 
Књига садржи теоријскоправни концепт стамбеног права, али и позитивноправне прописе из 
стамбене материје Србије, Републике Словеније и Федерације БиХ. Обухвата и пословну и 
судску праксу из стамбене области, као и обрасце за заснивање и рад управа стамбених 
зграда и обрасце о располагању стамбеном имовином. Књига је намењена, пре свега, 
станарима и адвокатима, а потом и правницима из привредних друштава, јавних предузећа, 
локалних самоуправа и државних институција. 
 
 
 
 
8. Nikolić Danilo : MEDIJSKO PRAVO / Beograd : Službeni glasnik, 2010. 
 
Preuzeto sa sajta : http://www.knjizara.com/knjige/knjiga/129045_Medijsko+pravo_ISBN:978-86-
519-0498-4 
 
Sloboda izražavanja danas predstavlja kompleksnu i veoma dinamičnu oblast koja ima dugu i burnu 
istoriju koju je izvojevana u između ostalog velikim bitkama za slobodu štampe. Pravo da se traže 
prima u i koriste inforamcije i ideje je svakako jedinstvena među drugim slobodama. Ona je, kako 
je rečeno na prvoj sednici Generalne skupštine UN, kamen temeljac svih sloboda ka kojima su 
Ujedinjene nacije usmerene, ili kako je to formulisao sudija Vrhovnog suda SAD Kardoz, “osnova i 
nezaobilazni uslov skoro svih ostalih oblika sloboda”. Ona, prema mišljenju Sloana, određuje 
sadržinu drugih sloboda, jer u zemlji u kojoj postoji sloboda izražavanja i u kojoj su mediji 
slobodni, veća je verovatnoća da će se druga prava i slobode poštovati. Samim tim, krajnja sankcija 
za povredu ljudskih prava je snaga edukovanog javnog mnjenja, a upravo su to štampa i drugi 
mediji, koje to javno mnjenje istovremeno i obaveštavaju i edukuju. Osim toga, slobodni mediji, 
tamo gde postoje, moćno su sredstvo za ostvarivanje ljudskih prava i na međunarodnom planu. 
 
 
 
 
 
 

http://www.slglasnik.com/pravna-biblioteka/edicija-pravna-citanka/prilozi-za-stambeno-pravo-i-ekologiju
http://www.slglasnik.com/pravna-biblioteka/edicija-pravna-citanka/prilozi-za-stambeno-pravo-i-ekologiju


9. Tirnanić Bogdan : TIR(N)ANIJA ILI SRBIJA MEĐU ŠLJIVAMA, SA KAJMAKOM I 
AJVAROM : 2003-2007 /Beograd : Službeni glasnik : NIN, 2007. 
 
Preuzeto sa sajta : 
http://www.knjizara.com/knjige/knjiga/119920_Tir(n)anija+ili+Srbija+me%C4%91u+%C5%A1ljiv
ama,+sa+kajmakom+i+ajvarom_ISBN:978-86-7549-707-3 
 
U knjizi su sakupljene kolumne koje je jedan od naših vodećih novinara, kolumnista, esejista i 
publicista Bogdan Tirnanić pisao u periodu od 2003. do 2007. u NIN-u. U ovim kolumnama 
Tirnanić se bavi najraznovrsnijim događajima i procesima našeg društvenog i političkog života kao 
društveni, kulturni i politički hroničar, analitičar, tumač i kritičar koji piše bez dlake na jeziku i 
samosvojno, jednom rečju „tirketovski”. 
 
 
 
10. Lekić Miodrag : MOJ RAT PROTIV RATA : rimski dnevnik jugoslovenskog amasadora 
tokom rata za Kosovo / Beograd : Službeni glasnik, 2007. 
 
Preuzeto sa sajta : http://www.knjizara.com/knjige/knjiga/118838_Moj+rat+protiv+rata_ISBN:978-
86-7549-622-9 
 
„Dnevnik Miodraga Lekića predstavlja izuzetno dokumentovanu rekonstrukciju (diplomatsku, 
istorijsku, medijsku) rata koji u istoriju odlazi i kao humanitarni. Medijski Lekić (u ratnim danima 
čest gost popularnih emisija italijanske televizije) stavio je do znanja javnosti da je ambasador svoje 
zemlje, a ne vlade, da predstavlja Jugoslaviju, a ne Miloševića”. Corriere della Sera, 6. jun 2006 
 
 
 
11. Lešić Zdenko : TEORIJA KNJIŽEVNOSTI / Beograd : Službeni glasnik, 2010. 
 
Preuzeto sa sajta : 
http://www.knjizara.com/knjige/knjiga/122211_Teorija+knji%C5%BEevnosti_ISBN:978-86-7549-
876-6 
 
Priručnik je podeljen u tri dela: "Razumijevanje književnosti", "Struktura književnog teksta" i 
"Književni rodovi i vrste"; na kraju knjige, uz imenski registar i odabranu sekundarnu literaturu, 
nalazi se i znalački izrađen predmetni registar, koji uistinu nije lako uraditi, i predstavlja pravi 
autorski rad i stav, a koji na pametan način upućuje čitaoce u probleme ove knjige. Čak i ako bi se 
takva knjiga čitala od tog registra, što nije neuobičajeno, dobio bi se uvid u osnovne njene teme i 
način njihove obrade. Veći ovako urađen pojmovnik problema izdvaja knjigu Zdenka Lešića od 
drugih istog naslova. I još nešto: pristup temi drukčiji je od ostalih, čak i inostranih autora, danas 
veoma pomodnih, mada provokativnih, poput, na primer, Džonatana Kalera i Stivena Grinblata, 
koji slede samo svoj stav i svoje razumevanje književnog procesa, veoma radikalno, ne odnoseći se 
prema drugim, mada valjanim i već prihvaćenim, mišljenjima. Zašto je tako, objašnjava autor u 
uvodu, i to željom da napravi pregledan udžbenik, iznošenjem svih mogućnih stavova s 
upućivanjem na izvorno značenje svakog od književnoteorijskih pojmova. Ovakva koncepcija 
knjige pokazuje, zapravo, kako treba pisati priručnik za znalca i za studenta, kao pregledno, jasno i 
jednostavno štivo, koje će dati sveobuhvatnu sliku književnih teorija i množinu, verovatnih i 
mogućno dobrih, interpretacija književnosti.
 
 
 
 



12. Klajst Hajnrih fon : O GOVORU TELA / Beograd : Službeni glasnik, 2009. 
 
Preuzeto sa sajta : http://www.knjizara.com/knjige/knjiga/125395_O+govoru+tela_ISBN:978-86-
519-0070-2 
 
Hajnrih fon Klajst je rani romantičar, i to jedan od najfascinantnijih, koji je u svojim dramama, 
pričama i esejima začetnik današnjeg modernizma i postmodernizma, i zato je sve čitaniji i 
izučavaniji. I ne može se bez njega. Sve što je napisao bilo je remek-delo, i najčešće sa društveno 
neprihvatljivim temama (silovanje, erotske sadomazohističke perverzije, strah od smrti kod pruskog 
oficira, po definiciji neustrašivog, zatim gerilsko ratovanje...). Čak je i okončanje njegovog života 
bilo društveno neprihvatljivo, izraz krajnje ironije: zagovarao je apsolutno planiranje života i 
budućnosti, a onda se, u svojoj trideset trećoj godini, svojevoljno, u društvu s prijateljicom koju će 
ubiti, predao smrti. 
Ovde ćemo čitati kako je mislio o pokretu i polnosti, telu i plesu, nevinosti i grehu. Knjiga je 
dopunjena opsežnom studijom Jovice Aćina o Klajstovim, u svoje vreme, pa i danas, skandalozno 
dalekosežnim uvidima. 
 
 
 
13. Meje Anton : KAKO REČI MENJAJU ZNAČENJA / Beograd : Službeni glasnik, 2007. 
 
Preuzeto sa sajta : 
http://www.knjizara.com/knjige/knjiga/124863_Kako+re%C4%8Di+menjaju+zna%C4%8Denje_IS
BN:978-86-519-0036-8 
 
Uz Emila Benvenista i Žorža Dimezila, jedan od najvažnijih francuskih jezikoslovaca prve polovine 
XX veka, Meje u ovoj sociolingvističkoj studiji značajno doprinosi teoriji semantičke promene. 
 
 
 
14. Hazlit Vilijam : O UŽIVANJU U MRŽNJI : izabrani eseji / Beograd : Službeni glasnik, 
2009. 
 
Preuzeto sa sajta : 
http://www.knjizara.com/knjige/knjiga/124271_O+u%C5%BEivanju+u+mr%C5%BEnji_ISBN:97
8-86-7549-913-8
 
Zapamćen po svojim humanističkim i književnim refleksijama, engleski kritičar i esejista Vilijam 
Hazlit više nego ijedan od njegovih savremenika koindicira sa revolucionarnim duhom kojim 
počinje moderno doba. Njegovi eseji otuda, svojim oštroumljem, bliski su nam i danas po mešavini 
osobenih misli koje iznose, kritičkoj snazi, racionalnim uvidima i uvek savremenoj moralnosti, 
koliko god ona bila u pesimističkom vidokrugu. 
 
 
 
15. Lakarijer Žak : REČNIK ZALJUBLJENIKA U GRČKU / Beograd : Službeni glasnik, 
2009. 
 
Preuzeto sa sajta : 
http://www.knjizara.com/knjige/knjiga/127082_Re%C4%8Dnik+zaljubljenika+u+Gr%C4%8Dku_I
SBN:978-86-519-0338-3 
 

http://www.knjizara.com/knjige/knjiga/124271_O+u%C5%BEivanju+u+mr%C5%BEnji_ISBN:978-86-7549-913-8
http://www.knjizara.com/knjige/knjiga/124271_O+u%C5%BEivanju+u+mr%C5%BEnji_ISBN:978-86-7549-913-8


Romanopisac, pripovedač, esejista, prevodilac, istoričar, sociolog, etimolog, neumorni pešak, 
hodočasnik i putnik, u mladosti igrač grčke igre zebekiko i glumac koji je tumačio ulogu Kasandre 
u Eshilovom Agamemnonu, režiser, fotograf, portretista, „skeledžija tekstova, prijateljstava i 
strasti“, Žak Lakarijer je bio čovek zanosa i ljubavi, jedan od retkih koji je umeo da slavi stvarnost i 
njome se iznova oduševljava, neskriveni agnostik koji je ponirao u vrtloge ezoterije i spiritualizma, 
konačno jedan od veoma retkih koji je u današnje vreme umeo da živi kao pesnik. Taj vedri erudita 
za sebe je govorio da je „ptičar vremena“. Kao vatreni helenista, proveo je petnaest godina na 
ostrvima Idra i Patmos, nedaleko od mesta gde je sveti Jovan pisao Apokalipsu. Tamo je živeo sa 
ribarima i seljacima koji, pre njega, nikada nisu videli stranca. Kasnije je u više navrata boravio na 
Svetoj gori i u Atini. Čitavog života vraćao se u Grčku koju je tako bezmerno voleo. Testamentom 
je odredio da mu se telo spali i pepeo razveje po obalama ostrva Cespes. 
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